Quis illi uestem detrahet orique illius frenos iniiciet? Quis illius rictum aperiet, ut ea, quae in illo latent, pateant<sup>2</sup>? Dentes quidem, qui illius os circumquaque tamquam uallo saepiunt atque communiunt, terrorem uehementer incutiunt. Durissimis squamis undique tectus et, tamquam scutis, per totum corpus obductis et inter se artissime deuinctis et obsignatis, inclusus, ingentes spiritus assumit, nec enim potest ullis telis aliqua ex parte uiolari, una siquidem squama ex alia nectitur, et ita sunt omnes admirabili colligatione consertae contextaeque, ut inter earum commissuras ne tenuis quidem spiritus penetrare possit. Sic autem inuicem commissae et complicatae sunt ut una ab altera disiungi atque diuelli nequeat. In illius sternutamentis fulgor eminent et illius oculi instar aurorae collucet. Ex ore illius lampades existunt et flammae scintillantes erumpunt. E naribus fumus egreditur, tamquam ex olla subditis ignibus ebulliente aut ex palude radiis solis orientis incensa. Anhelitu carbones ignitos euomit oreque flammam impetu quodam iaculatur. Ceruices illius sunt robustissimae, ita ut nullius imperium uereatur aut dominatum extimescat.

Gaudet se timori esse cunctis et omnes ad illius aspectum conturbari doloribusque summis excruciar, nec enim ut subditos amore deuinciat, sed ut metu perterreat summo studio contendit. Illae partes corporis quae in reliquis animantibus laxae sunt et mobiliter palpitare solent, in eo incredibili soliditate cohaerent neque, nisi ad totius corporis motum, uno et eodem impetu commouentur: nihil est enim in illo molle, nihil languidum, nihil eneruatum, nihil ab uniuersi corporis immanitate disiunctum. Duritia cordis illius est cum silicis duritia conferenda neque fragmentum inferioris molae, magnis [125] uiribus

<sup>2</sup> pateant] *om. editio Romana*

perder a coragem e não serão capazes de atinar com o rumo que hão-de tomar. Se alguém se atrever a aproximar-se muito perto dele, ele embotará o gume das espadas, quebrará as lanças e despedaçará os dardos, rasgará as cotas de malha e destruirá o ferro como se fosse palha e, ao bronze, esmigalhá-lo-á e pulverizá-lo-á como se fosse madeira podre. Nenhumas setas poderão pô-lo em fuga, e as pedras arremessadas pela funda não o preocuparão mais do que palhas dispersas pelo vento, não se arrepeará mais das catapultas do que das palhas e zombará do horrísono estrépito das lanças. É que o antro dele encontra-se recoberto com pontas de duríssimas carapaças e, mergulhado nas profundezas, deita-se sobre agulhões estendidos no lodo.